
Diário 
 

Oficial 
ANO XXVII – Nº 005 

PODER 
EXECUTIVO 

Jaboatão dos Guararapes, quarta-feira. 
11 de janeiro de 2017 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
ATOS DO DIA 10 DE JANEIRO DE 2017 

 
O Prefeito do Município do Jaboatão dos 
Guararapes, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Lei Complementar, e de acordo com a 
estrutura administrativa definida na Lei 
Complementar nº 015 de 14 de maio de 2013, Lei 
Complementar n.º 016 de 22 de novembro de 2013, 
Lei Complementar n.º 021/2015 de 12 de março de 
2015 e Lei Complementar n.º 027/2016 de 30 de 
dezembro de 2016. RESOLVE: 
 
Ato n.º0223/2017 – NOMEAR DANIELLE SILVA 
GUEIROS, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, símbolo CDG2, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0224/2017 – NOMEAR MAURO ROGÉRIO 
DE PAULA MENDES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, com efeito a partir de 
1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0225/2017 – NOMEAR NORMA SELENE 
GUIMARÃES, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0226/2017 – NOMEAR VIVIANNE GUEIROS 
LIRA DORNELAS CAMARA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SUPERINTENDENTE DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, símbolo CDG2, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0227/2017 – NOMEAR ROBERTSON 
HENRIQUE ALVES DE SOUZA, no Cargo de Direção 
e Gerenciamento de GERENTE DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO E MONITORAMENTO, símbolo 
CDG3, na SECRETARIA EXECUTIVA DE  

 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0228/2017 – NOMEAR MARIA NEREIDA 
PONTES, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSESSOR TÉCNICO , símbolo CAA4A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0229/2017 – NOMEAR HÉLLEN BEATRICE 
RODRIGUES A. CARVALHO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0230/2017 – NOMEAR SANDRO SEVERINO 
DA SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0231/2017 – NOMEAR FRED AUGUSTO 
ABREU DE OLIVEIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0232/2017 – NOMEAR FELIPE MORAES DE 
LIMA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0233/2017 – NOMEAR JONAS FELISMINO 
ABREU, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 
AVALIAÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0234/2017 – NOMEAR BRANDON COSTA 
FONTES MARTINS, no Cargo de Direção e 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 005 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 11/01/2017 2 

 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0235/2017 – NOMEAR RODRIGO ANTONIO 
AMORIM SILVA BOTELHO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0236/2017 – NOMEAR ARTHUR 
FERNANDO SOBRINHO DE LIMA, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de GERENTE DE 
TRANSPORTE, PROCESSOS E LOGÍSTICA, símbolo 
CDG3, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0237/2017 – NOMEAR JANAYNA JULYE 
DOS MARTINS DOS SANTOS, no Cargo de Direção 
e Gerenciamento de GERENTE DE COMPRAS, 
CONTRATOS E ORÇAMENTO, símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0238/2017 – NOMEAR HELOISA RENATHA 
LEONCIO VILA NOVA SOARES, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de GERENTE DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS, ALMOXARIFADO E 
ARQUIVO PÚBLICO, símbolo CDG3, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0239/2017 – NOMEAR LUCIANA AGUIAR 
SOBRAL DO NASCIMENTO, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSESSOR JURÍDICO , 
símbolo CAA4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0240/2017 – NOMEAR NATALIA CAROLINE 
BARBOSA DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0241/2017 – NOMEAR JOSE EDUARDO DOS 
SANTOS SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 

Ato n.º0242/2017 – NOMEAR MACIO FÁBIO DOS 
SANTOS ANDRADE, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0243/2017 – NOMEAR SERGIO RICARDO 
BRAVO SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0244/2017 – NOMEAR FABIANA JOSÉ 
FELICIANO BEZERRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0245/2017 – NOMEAR CLEITON GOMES 
CORREIA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0246/2017 – NOMEAR WILTON CÉSAR 
MENDES DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0247/2017 – NOMEAR DANIELLE COELHO 
BARBOSA CLIMACO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0248/2017 – NOMEAR THAIS MILLENA DE 
CARVALHO HOLANDA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO , símbolo 
CDG5A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0249/2017 – NOMEAR AMANDA DO 
CARMO SOARES MAGALHÃES, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 
2 , símbolo CDG5B, na SECRETARIA EXECUTIVA 
DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0250/2017 – NOMEAR YLMA FERNANDES 
ALVES, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 005 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 11/01/2017 3 

 
ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0251/2017 – NOMEAR CAIO CESAR 
OLIVEIRA SIQUEIRA CAMPOS, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSISTENTE 3 , 
símbolo CAA5, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0252/2017 – NOMEAR ANTONIO CESARIO 
ALVES, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E 
MANUTENÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0253/2017 – NOMEAR ANA LUIZA SILVA 
SOUZA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E 
MANUTENÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0254/2017 – NOMEAR JOSÉ FILÓ ANDRADE 
DE OLIVEIRA, no Cargo de Assessoria e Assistência 
de ASSISTENTE 6 , símbolo CAA8, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E 
MANUTENÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0255/2017 – NOMEAR LIDIANE MENDES DA 
COSTA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 6 , símbolo CAA8, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E 
MANUTENÇÃO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0256/2017 – NOMEAR ANDREA MARIA 
VENTURA DE MEDEIROS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
GABINETE DO PREFEITO, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0257/2017 – NOMEAR ROSE MAY BLANC 
MENDES, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSESSOR TÉCNICO , símbolo CAA4A, na 
GABINETE DO PREFEITO, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
Ato n.º0258/2017 – NOMEAR JANE LÚCIA DA 
CUNHA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSESSOR TÉCNICO , símbolo CAA4A, na 
GABINETE DO PREFEITO, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 

Ato n.º0259/2017 – NOMEAR IGOR LEONARDO 
TRAJANO SOBRAL, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na GABINETE DO PREFEITO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0260/2017 – NOMEAR GILBERTO IZIDORO 
MORAES DE OLIVEIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de COORDENADOR , símbolo 
CDG4A, na GABINETE DO PREFEITO, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0261/2017 – NOMEAR MARIA LUCIENE 
ALVES DA SILVA, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 , símbolo CAA5, na 
GABINETE DO PREFEITO, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0262/2017 – NOMEAR VALTER DA COSTA 
MONTEIRO JUNIOR, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
GABINETE DO VICE-PREFEITO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0263/2017 – NOMEAR EIDJA PEREIRA 
RAMOS, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR , símbolo CDG4A, na GABINETE 
DO VICE-PREFEITO, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0264/2017 – NOMEAR JOANNA MARIA 
PAES BARRETO MACHADO REVOREDO, no Cargo 
de Direção e Gerenciamento de CHEFE DE NÚCLEO 
, símbolo CDG5A, na GABINETE DO VICE-
PREFEITO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0265/2017 – NOMEAR EVALDO DUARTE 
DE LIMA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CHEFE DE NÚCLEO , símbolo CDG5A, na 
GABINETE DO VICE-PREFEITO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0266/2017 – NOMEAR RIVALDO JOSÉ DE 
OLIVEIRA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na GABINETE DO 
VICE-PREFEITO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0267/2017 – NOMEAR JOSÉ ALEXANDRO 
GOMES, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO , símbolo CDG1A, na 
SECRETARIA ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0268/2017 – NOMEAR ANDRYU ANTÔNIO 
LEMOS DA SILVA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 005 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 11/01/2017 4 

 
SECRETARIA ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS, 
com efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0269/2017 – NOMEAR WILLIAMS ALBINO 
DE SOUZA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0270/2017 – NOMEAR IVANILDO VICENTE 
SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0271/2017 – NOMEAR GIVANILDO 
CAVALCANTI DA SILVA JÚNIOR, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de GERENTE , símbolo 
CDG3, na SECRETARIA ESPECIAL DE PROJETOS 
ESPECIAIS, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0272/2017 – NOMEAR JOSÉ MARCIO DE 
AQUINO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0273/2017 – NOMEAR DENIS DE OLIVEIRA 
SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
ESPECIAL DE PROJETOS ESPECIAIS, com efeito a 
partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0274/2017 – NOMEAR NÉLIA COUTINHO 
BANDEIRA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de SUPERINTENDENTE DE APOIO JURÍDICO, 
símbolo CDG2, na PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 02 de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0275/2017 – NOMEAR FRANCISCO JOSÉ 
TAVARES DE ARAÚJO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO, símbolo CDG2, na PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, com efeito a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0276/2017 – NOMEAR ERALDO INÁCIO DE 
LIMA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE DE APOIO JURÍDICO, símbolo CDG3, na 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 02 de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0277/2017 – NOMEAR ANDRÉA COSTA DE 
ARRUDA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
CONTROLADOR GERAL , símbolo CDG1A, na 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0278/2017 – NOMEAR OTÁVIO HENRIQUE 
CINTRA MONTEIRO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SUBCONTROLADOR GERAL , 
símbolo CDG2, na CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0279/2017 – NOMEAR LUCILEIDE FERREIRA 
LOPES, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
OUVIDOR , símbolo CGD3, na CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de 
janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0280/2017 – NOMEAR CARLOS ANTÔNIO 
REGUEIRA ORDONHO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de GERENTE , símbolo CDG3, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0281/2017 – NOMEAR SEBASTIÃO DE 
ANDRADE DE LAVOR, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSESSOR ESPECIAL 3 , símbolo 
CAA3, na CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0282/2017 – NOMEAR WENDELL JACKSON 
FIGUEIREDO PARAHYBA JÚNIOR, no Cargo de 
Assessoria e Assistência de ASSESSOR JURÍDICO , 
símbolo CAA4B, na CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0283/2017 – NOMEAR EDILENA MARIA 
CONSTANTINO BANDEIRA, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0284/2017 – NOMEAR RAYMUNDO 
QUEIROZ DOS SANTOS FILHO, no Cargo de 
Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 
1 , símbolo CDG4B, na CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0285/2017 – NOMEAR RUBENS PEREIRA 
FILHO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR , símbolo CDG4A, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0286/2017 – NOMEAR TELMO DOMINGUES 
DA SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 005 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 11/01/2017 5 

 
de COORDENADOR , símbolo CDG4A, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0287/2017 – NOMEAR SIDNEIA PAULA DE 
SOUZA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
COORDENADOR , símbolo CDG4A, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0288/2017 – NOMEAR WALDEMIR 
NORONHA DE ARAÚJO, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , 
símbolo CDG5B, na CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeito a partir de 1º de janeiro de 
2017. 
 
Ato n.º0289/2017 – NOMEAR MANOEL JOSÉ DE 
QUEIROZ, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0290/2017 – NOMEAR VALDERENE DA 
SILVA ALENCAR, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 3 , símbolo CAA5, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0291/2017 – NOMEAR RICARDO ARAÚJO 
MOTA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0292/2017 – NOMEAR HELGA RAFAELA DA 
SILVA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 5 , símbolo CAA7, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0293/2017 – NOMEAR SINARA MIRTIS 
BEZERRA, no Cargo de Assessoria e Assistência de 
ASSISTENTE 6 , símbolo CAA8, na 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0294/2017 – NOMEAR ELI JOSÉ MOTA, no 
Cargo de Direção e Gerenciamento de ASSISTENTE 
TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA, com efeito a partir de 1º 
de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0295/2017 – NOMEAR SIMONE FIGUEREDO 
CANAVARRO, no Cargo de Assessoria e 
Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, com efeito 
a partir de 1º de janeiro de 2017. 

Ato n.º0296/2017 – NOMEAR MARIA DE JESUS 
BARROS LINS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na GABINETE DO PREFEITO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0297/2017 – NOMEAR JOSÉ CARLOS DE 
SOUZA CAMPOS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de SECRETÁRIO EXECUTIVO , 
símbolo CDG1A, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
HABITAÇÃO E SANEAMENTO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0298/2017 – NOMEAR SÓSTENES OMENA 
RIBEIRO, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
GERENTE , símbolo CDG3, na SECRETARIA 
EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO, com 
efeito a partir de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0299/2017 – NOMEAR ALEX SILVA GOMES, 
no Cargo de Direção e Gerenciamento de GERENTE 
, símbolo CDG3, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
HABITAÇÃO E SANEAMENTO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0300/2017 – NOMEAR CRISTIANO JOSÉ DE 
PAULA, no Cargo de Direção e Gerenciamento de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0301/2017 – NOMEAR JOSÉ MARIO 
COIMBRA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , símbolo CDG4B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0302/2017 – NOMEAR REBEKA SUZAN 
OLIVEIRA DE FREITAS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , 
símbolo CDG5B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 
HABITAÇÃO E SANEAMENTO, com efeito a partir 
de 1º de janeiro de 2017. 
 
Ato n.º0303/2017 – NOMEAR SEVERINO CRISPIM 
DA SILVA, no Cargo de Direção e Gerenciamento 
de ASSISTENTE TÉCNICO 2 , símbolo CDG5B, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E 
SANEAMENTO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0304/2017 – NOMEAR ADNA ANGELICA 
LIMA MEDEIROS DA PAZ, no Cargo de Assessoria 
e Assistência de ASSISTENTE 4 , símbolo CAA6, na 
SECRETARIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO E 



DIÁRIO OFICIAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES Nº 005 PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 11/01/2017 6 

 
SANEAMENTO, com efeito a partir de 1º de janeiro 
de 2017. 
 
Ato n.º0305/2017 – NOMEAR GLAYCEKELLANNE 
DE OLIVEIRA RAMOS, no Cargo de Direção e 
Gerenciamento de ASSISTENTE TÉCNICO 1 , 
símbolo CDG4B, na SECRETARIA EXECUTIVA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, com efeito a partir de 06 de 
janeiro de 2017. 
 
Jaboatão dos Guararapes, 10 de janeiro de 2017. 

 
Anderson Ferreira 

Prefeito 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
PORTARIA PGM Nº 01/2017 
 
A Procuradora-Geral do Município, no exercício das 
atribuições pela Lei Complementar Municipal nº 
01/2006, especificamente no seu artigo 29, § 4º, com 
redação dada pela Lei Complementar n.º 025/2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Procuradora do 
Município Fernanda Neves Baptista Leal Lapa – 
matrícula 17.320-7 para exercer a Chefia da 

Procuradoria da Fazenda Municipal, a partir de 02 
de janeiro de 2017. 
 
Publique-se. 
 

Jaboatão dos Guararapes, 10 de janeiro de 2017. 
 

VIRGINIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES 
Procurador Geral do Município 

 
 
 
 

 

 

Diário Oficial PODER EXECUTIVO – ANO XXVII 
   
Prefeito 
ANDERSON FERREIRA RODRIGUES 
 

Vice-Prefeito 
RICARDO VALOIS 
  

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
PAULO ROBERTO SALES LAGES 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
ALBERTO LUIZ DE LIMA 
 

EDIÇÃO – Secretaria Executiva de Gestão de 
Pessoas 

Secretaria Municipal da Fazenda 
CÉSAR ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA 
 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável, Turismo e Empreendedorismo 
SIDNEI JOSÉ AIRES DA SILVA 
 

Secretário Executivo – Carlos Eduardo 
Albuquerque Barros 
 
Gerência Organizacional de Gestão de Pessoas 
Responsável Técnico – Marcos Falcão 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania 
JOSELITO NUNES 
 

Procuradoria Geral do Município 
VIRGÍNIA AUGUSTA PIMENTEL RODRIGUES 
 
  

Secretaria Municipal de Infraestrutura 
LUIZ JOSÉ INOJOSA DE MEDEIROS 
   

 


